2

Дело № 5-10-0053/2023
(05-0053/10/2023)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28  марта 2023 года  						    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым                               (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2) – Москаленко С.А., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении заместителя главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения Управление образования Администрации города Симферополя Куличковой Ирины Владимировны, ….. года рождения, уроженки ……, проживающей по адресу: ……, паспорт гражданина РФ серия, номер ………, выдан …….., код подразделения ……., место нахождения (адрес) юридического лица: ……., по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

 у с т а н о в и л:

Куличкова И.В., будучи заместителем главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения Управление образования Администрации города Симферополя, не представила в ИФНС России по г. Симферополю в срок,  предусмотренный п. 3               ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации  (далее – НК РФ), а именно до 30.03.2022 г., налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2021 г., тем самым нарушила указанную норму, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
В судебное заседание Куличкова И.В. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с пунктом 1 статьи 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
Согласно п.3 ст.386 НК РФ налоговые декларации по налогу на имущество организации предоставляются налогоплательщиками - организациями  по истечению налогового периода в налоговые органы  по месту нахождения земельного участка не позднее 30 марта, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом признается календарный год (ч. 1 ст. 379 НК РФ). В соответствии  с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.
Следовательно, предельный срок предоставления декларации по налогу на имущество организации за 2021 г. – 30 марта 2022 года.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
Декларация по налогу на имущество организации за 2021 год подана Муниципальным казенным учреждением Управление образования Администрации города Симферополя в ИФНС Рос сии по г. Симферополю 01.04.2022 г., а предельный срок предоставления декларации – 30.03.2022 г.
Вина Куличковой И.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  от 16.01.2023 года (л.д.1-3); копией налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2021 г. (л.д.18), актом налоговой проверки № 4218 от 15.07.2022 г. (л.д.20-24), протоколом рассмотрения документов налоговой проверки от 24.08.2022 г. (л.д.27), решением № 5513 от 24.08.2022 г. о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д.28-32), копией приказа о переводе на другую работу № 68-к от 14.07.2017 г.(л.д.11), копией должностной инструкции Куличковой И.В. (л.д.13-17) и иными материалами дела.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Куличковой И.В.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
  При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Куличковой И.В. административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения Управление образования Администрации города Симферополя Куличкову Ирину Владимировну, ….. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья					          	    С.А. Москаленко